

MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
 Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Setembro / Outubro - 2014

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		5º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	14.931.900,00	14.931.900,00	2.448.916,78	2.038.027,43	12.487.913,90	12.102.397,76	2.829.502,24
Receita Tributária	695.100,00	695.100,00	99.369,94	73.306,36	598.819,70	400.617,05	294.482,95
Impostos	530.600,00	530.600,00	79.899,96	52.197,90	452.299,80	279.883,41	250.716,59
IPTU	80.000,00	80.000,00	4.800,00	11.968,48	76.800,00	59.492,90	20.507,10
ISSQN	80.000,00	80.000,00	13.333,32	9.407,12	66.666,60	45.658,96	34.341,04
ITBI	115.000,00	115.000,00	19.166,66	14.042,44	95.833,30	56.644,96	58.355,04
IRRF	255.600,00	255.600,00	42.599,98	16.779,86	212.999,90	118.086,59	137.513,41
Taxas	164.500,00	164.500,00	19.469,98	21.108,46	146.519,90	120.733,64	43.766,36
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	300.000,00	300.000,00	46.153,84	44.846,18	230.769,20	231.994,94	68.005,06
Receita Patrimonial	1.036.100,00	1.036.100,00	180.016,54	112.273,22	856.082,70	955.077,60	81.022,40
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.048,00	-32.048,00
Transferências Correntes	12.565.200,00	12.565.200,00	2.067.459,88	1.875.944,55	10.522.659,40	10.528.749,18	2.036.450,82
Convênios	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	87.112,54	-7.112,54
Demais Transferências Correntes	12.485.200,00	12.485.200,00	2.067.459,88	1.875.944,55	10.442.659,40	10.441.636,64	2.043.563,36
Outras Receitas Correntes	335.500,00	335.500,00	55.916,58	18.443,14	279.582,90	73.782,25	261.717,75
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	86.786,02	0,00	119.871,26	-119.871,26
RECEITAS DE CAPITAL (B)	31.000,00	31.000,00	0,00	0,00	31.000,00	675.802,83	-644.802,83
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	184.002,83	-184.002,83
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	184.002,83	-184.002,83
Alienação de Bens	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	491.800,00	-490.800,00
Convênios	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	244.000,00	-243.000,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	247.800,00	-247.800,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	1.962.900,00	1.962.900,00	319.443,32	277.373,30	1.635.876,60	1.583.098,59	379.801,41
Receitas Intra - orçamentárias (D)	500.000,00	500.000,00	76.923,06	78.956,18	384.615,30	399.874,94	100.125,06
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	13.500.000,00	13.500.000,00	2.206.396,52	1.839.610,31	11.267.652,60	11.594.976,94	1.905.023,06

DESPESAS	Dotação Anual		5º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	10.937.785,00	11.212.682,16	1.286.405,03	1.850.425,10	9.688.370,88	8.857.639,97	1.344.311,28
Pessoal e Encargos	6.554.311,00	5.347.897,65	893.349,80	915.971,98	4.577.572,55	4.577.572,55	770.325,10
Juros e Encargos da Dívida	25.000,00	24.000,00	1.563,19	1.563,19	9.442,61	9.442,61	14.557,39
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	4.358.474,00	5.840.784,51	391.492,04	932.889,93	5.281.355,72	4.270.624,81	559.428,79
DESPESAS DE CAPITAL (F)	592.215,00	2.381.603,04	68.543,29	228.752,99	2.172.469,96	1.011.445,75	209.133,08
Investimentos	357.215,00	2.222.603,04	56.279,45	216.489,15	2.026.523,71	865.499,50	196.079,33
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	235.000,00	159.000,00	12.263,84	12.263,84	145.946,25	145.946,25	13.053,75
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	1.470.000,00	1.340.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.340.000,00
Despesas Intra - orçamentárias (G)	500.000,00	475.863,60	76.856,01	112.815,12	369.111,55	369.111,55	106.752,05
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	13.500.000,00	15.410.148,80	1.431.804,33	2.191.993,21	12.409.952,39	10.238.197,27	3.000.196,41

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS

Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	5º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	0,00	352.382,90	1.356.779,67	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	407.805,98	0,00	0,00	814.975,45

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE HELIODORA CAMARA MUNICIPAL DE HELIODORA
--

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	ERCILIO CONFORT LORENA	
Contador	NILTON FERNANDES FERREIRA	074712/O-4
Controle Interno	ISABEL CRISTINA MENDES	